UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Commentarii quæstionum Tusculanarum

Cicero, Marcus Tullius

Paris, 1509

[Liber] Secundus Secunde questionis Tusculanæ commentarius.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70313](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70313)

Secunde quæstionis Tusculanæ commentarius.

MNeoptolemus. Cū philosophia animorū medela sit Sollicitudinū expultrix: cupiditatū debellatrix: merito philosophandū est: & intēperanter in philosophiæ liquores ingurgitandū cuius cratera quanto crebrior: quantoq; me-

Marci Tullii Ciceronis Tusculanarum quæstionum. Liber Secundus.

MNeoptolemus quidem apud Enniū philosophari tibi ait necesse esse: sed paucis. Nam oīno haud placere. Ego autem brure necesse quidem mihi esse arbitror philosophari. Nā quid possum presertim nihil agens agere melius: sed non paucis ut ille. Difficile. n. est in philosophia pauca esse ei nota: cui nō sint aut pleraq; aut omnia: nā nec pauca nisi e multis eligi possunt. nec qui pauca percipit nō idē reliqua eodē studio psequētur. sed in vita tamē occupata: atq; ut neoptolemi tū erat militari pauca ipsa multū saepe profunt: & ferūt fructus sed nō tantos. quanti ex vniuersa philosophia percipi possint: tamen eos quibus aliqua ex parte interdū aut cupiditate: aut aegritudine: aut metu liberemur. Velut ex ea disputatione: quæ mihi nuper habita est in tusculano: magna videbatur mortis effecta contēptio: quæ non minimū valet ad animū metu liberandum. nā quid quod

Cratera philosophie.
Ennianus.
Neoptolemus.
Neoptolemus nō uis miles.
Neoptolemus nō uis miles.

ratior est tanto propior fit ad animi sanitatē quod secutus. Mar. Tullius improbat neoptolemū ennianū: qui ita ait: philosophandū est paucis nā omnino haud placet cuius verus atq; sententiæ apuleius & gellius meminerūt. Nihil agens: in hanc sententiā est ille eruditus: dic mihi quid melius desideriosus agam? Non paucis ut ille. Au. Gellius. Enniani neoptolemi consilio utendum est: qui gustandū de philosophia censet nō in eam ingurgitandū. Neoptolemi ut tū erat: Neoptolemus graeco vocabulo nō uis miles significatur: quo nomine dictus est pyrrhus achyllis filius: quem a colore come rubētis pyrrum nominari autumat seruius. Ennius pyrrum q̄ pyrrum dicere malebat. Pauca sepe profunt: quāruicūq; progressus in disciplinis ingenius non parum profunt.

Quod vitari non potest mors cūctis mortalib⁹ quasi tantalo saxum semper impendet: cuius metus funditus humanam vitam perturbat. nec ullam esse voluptatem liquidam purāq; relin-

quid ut ait Lucretius. Popularis illa facultas: summi oratoris est: sum-
mū oratorē populo videri: vnde ait Mar. Tullius in bruto se nō dicitu-
rum quod antigenidas dixerit: mihi cane & musis: sed mihi cane &
populo vultq; eloquentiā suā populo pbari: & enim necesse est: qui
ita dicat ut a multitudine p̄betur eundē doctis pbari. Idē in oratore
eloquentiā appellat popula-

rem. Nisi quod imitari: zeu-

sis picturæ in qua sibi pla-

cuerat subscripsit verū in

hanc sententiā: inuisurū si-

bi aliquē facilius q̄ imitatu-

rum. Ieiunitatē: taxat eos

qui cū granditatē Cicero-

nis & illā beatissimā ac in-

imitabilē vbertatem imitari

nō possent: genus impos di-

cendi & ieiunū sequebatur

dū se attenuate limate: pres-

se atticorū more dicere exi-

Oratorū
bonorū
genera.

stimarent: oratorū enim bo-

norū duo genera sunt: vnū

attenuate pressequ; alterū su-

blate ampleq; dicentiū sed

cauenda est presso illi orato-

ri: ut p̄cipit Cicero in bru-

to inopia & ieiunitas. Ge-

Attici or-
atores.
Rhodiū

nus atticorū: antiquavratio-

rum diuisio fuit inter atti-

cos & asiaticos: ex quibus

attici pressi limati emundi

habebatur: nihil inane aut

redundans ferentes. Cōtra

asiani inflati tumidi ac iac-

tatores. Mox tertiū genus

adiecerūt Rhodiū: quod ve-

lut medium esse atq; ex vtroq; mixtum voluerunt. Neq; enim rhodiū

oratores attice pressē: neq; asiane sunt abundantes optimum autem

genus esse atticorum nemo inficiatur: de quo Quintilianus Cicero &

ceteri satis multa. Nunc. Mar. Tullius taxat illud itq; eos: qui dū vo-

lunt videri pressi & limati instar atticorum fiunt ieiuni aridi & exan-

gues: & quod consequens pro ridiculis repudiatur: subrepunt enim p-

vitari nō potest: metuit: is viuere

animo quieto nullo modo potest

sed qui nō modo quia necesse est

mori: verum etiā quia nihil habet

mors quod sit horrendū mortem

non timet: magnū is sibi p̄sidiū

ad beatam vitam cōparat. Quan-

quā non sumus ignari multus stu-

diose contra esse dicituros: q; vitare

nullo modo possumus: nisi nihil

omnino scriberemus. & enī si ora-

ttiones quas nō multitudinis iudic-

atio probari volebamus: populare

ris est enim illa facultas: & effectus

eloquentiæ est audientiū approba-

tio: sed si reperiebantur nonnulli

qui nihil laudarent: nisi q; se imita-

ri posse confiderent: quicq; speran-

di sibi eundē pene dicendū finē p̄-

ponerent: & eū obruerēt copia

sententiā atq; verborū ieiunitatē

& famen se male quā vbertatē &

copiam dicerent: vnde erat exortū

genus atticorū: his ipsis qui id seq-

virtutibus vitia proximitate fallentia. Adiutore populo: nunq̄ volui inquit Seneca populo placere: nam quæ: ego scio non probat populus quæ probat populus ego nescio. Paucis iudicibus: sententia oratiua est. Contentus paucis lectoribus: pluris enim est testimoniū vnus eruditi: quā sexcentorum ineruditorum. Dixit. Mar. Tullius sibi vn-

se p̄fitebantur ignotū q̄ iam con-
ticiuere: pene ab ipso foro irrisi: qd̄
futurum putamus cū adiutore po-
pulo quo vtebamur antea: nunc
minime nos vti posse videamus:
est enim philosophia paucis con-
tenta iudicibus multitudinem con-
sulto ipsa fugiens. eiq; ipsi & suspe-
cta & inuisa: vt vel si quis vni uer-
sam vellet vituperare secūdo id po-
pulo possit facere. vel si ea que nos
maxime sequimur conetur inuade-
re magna habere possit auxilia reli-
quorum philosophorum discipli-
nis nos autem vniuersæ philoso-
phiæ vituperatoribus respondit
mus in hortensio. pro academia
autem quæ dicenda erant satis

scribit huic snia illud quoq; epigramatarū poetæ Me iuuat raris auri-
bus placere. Vniuersam. s. philosophiā cuius multa sunt mēbra. Secū-
do: fauēte & cōprobāte. Vel si ea: ptē philosophiæ moralē significat
q̄ peculiariter tractauit: vel dogma academicorū: cuius sectæ sectator
& consecratus fuit. M. Tullius. Respondimus in hortensio: de
hoc sic meminit libro primo de finibus: q̄q̄ philosophiæ equidem
vituperatoribus satis responsum est eo libro: quo a nobis philoso-
phia defensa & collaudata est cum esset culpata & vituperata ab hor-
tensio: diuus Augustinus libro. viii. confessionum tradit se exci-
tatum esse vnde uigesimo etatis anno ad studia sapientiæ ac philoso-
phiæ lecto ciceronis hortensio. Idem libro de beata vita. Ego in-
quit ab usq; vnde uigesimo anno ætatis meæ: postq̄ in scola the-
toris librum illum Ciceronis: qui hortensius vocatur accepit tanto

cū cantonē esse p̄ centum
milibus. Et antimach⁹ poe
ta cū eum legētem oēs pre-
ter platonē reliquisset legā
inquit nihilominus: plato
.n. mihi vnus instar est om-
niū. Democritus quoq; ait
vnus mihi p̄ populo est. Et
populus p̄ vno bene & ille
quisquis fuit qui dixit satis
sūt mihi pauci: satis est vn⁹
satis est nullus: quin etiā e-
picurus: cū vni ex consecra-
neis studiorū suoscriberet
hæc ego inquit nō multis
sed tibi: satis. n. magnū alte-
ra leti theatrū sumus. Diu⁹
Hieronymus in epistola ad
marcellam sic scriptū reli-
quit: eruditus contētus au-
ribus nō magnopere cures
quid imperitorū de igenio
tuo rumusculi iactitent sub

Dictū an
timachi

Vnus pro
populo

Dictū epi-
curi

Plinius
Epist. 1. 10

Hortensio
cic.

Augusti-
nus cepit
philoso-
phiæ lec-
to hortē-
sio

amore philosophiæ succensus sum: vt statim ad eā me ferre medita-
rer. In academicis: Cicero villā habuit quā vocabat academiā: ab ex-
emplo platoniciæ academiæ: vbi cōposuit volumina eius dē nominis

Academi
ci cic.

in qua & monumentū sibi instaurauerat. In his autē academicis libris
disputationē per dialogū inducit cū .M. Varrone: quē omnī facile
acutissimū: & sine vlla dubi-
tatiōe doctissimū nominat
vbi miro preconio .M. Var-
ronis doctrinā p̄dicat. Iā
languēti græciæ pricis tē-
poribus græcia di ciplinis
multarū artū fuit florētissi-
ma: quæ & tate .M. Tullii iā
languescēs decoquebat. Si-
cut reliquas trāstulerūt: Ap-
pollonius rethor grecus cū
aliquādo ciceronē audiuis-
set græce declamantē: diu
tacitus & ex admiratiōe cō-
stituit: mox erupit in hæc
verba. te nēpe cicero & lau-
do & admiror: sed græco-
rum fortunæ me miseret cū
videā eruditiōnē & eloquē-
tiam: que sola nobis bono-
rum relicta erāt per te romā
trāsseri. Venit ad summū
ita oratus: Venimus ad sū-
mū fortuna pingimus atq;
psallimus & luctamur achi-
uis doctius vñctis. Quod
natura fert: naturaliter q̄cū-
q; peruenerunt ad summū
incrementū: paulopost cor-
ruant necesse est: Nā vt inqt
decēter vereq; Lucanus: In
se magna ruunt letis hunc
numina rebus crescenti po-

Venimus
ad sūmū

accurate in academicis quatuor li-
bris explicata arbitramur. tamen
tantū abest vt scribi cōtra nos no-
lumus. vt id etiā maxime opremus
in ipsa enī græcia philosophia tan-
to in honore nunquā fuit. nisi
doctissimorū contentionibus discē-
sionibusq; vigiisset. quæcūq; hor-
tor omēs qui facere id possunt: vt
huius quoq; generis laudē iam lan-
guenti græciæ erumpant: & perfe-
rant in hanc urbem: sicut reliquas
omnes q̄ quidem erant expetendæ
studio atq; industria sua maiores
nostri transtulerunt. atq; oratorū
quidē laus ita ducta ab humili ve-
nit ad summū vt iam quod nā fert
in omnib; fere senescat rebus: bre-
uīq; tempore ad nihlū ventura vi-
deatur philosophia nascatur latu-
nis quidē litteris ex his tēporibus:
eamq; nos adiueamus: nosq; ip-
sos refelli redarguitq; pariamur.
quod hiferunt animo iniquo: qui
cæteris quibusdā destinatisq; sen-
tentiis quasi addicti & cōsecrati sūt
eac; necessitate constricti: vt etiam

Sūma ad
exitū p̄de-
sant.

suere modū: & vt ait Seneca
laborant magna fastigia: aliubi quoq; in-
quit: quicquid ad summū venit ad exitū prope est. Omnia vt Salustius
verbis vtar orta occidūt aucta senescūt. Quali addicti & cōsecrati

Tertullianus cōsecraneos appellat: sidonius cōsecraneos: qui cōsecra-
ti sunt & quasi a mancipati vni sectæ: inueniuntur aut tales cōplusculi:
qui se penitus addixerunt sectæ doctoris: vt ne digitū quidē trāuer-
sum ab eius doctrina discedāt: vt etiā ea defendāt contātiæ causa:
q̄ tamē nō pbant: quo circa illi magis laudādi sunt: qui nulli sectæ sūt

que nō probare soleāt: ea cogātur
constantia causa defendere. Nos
qui sequimur pbabilia: nec vltra
q̄ id quod veritabile occurrerit pro-
gredi possumus: et refellere sine p-
tinacia & refelli sine iracūdia para-
ti sumus. quod si hęc studia tradu-
cta erunt ad nostros. ne bibliote-
cis quidē grecis egebimur: in qui-
bus multitudo infinita librorū est
ppter eorū multitudinē qui scrip-
serunt eadem. n. dicuntur a: multis
ex quo libros oīa refererūt quod
accidet etiā nostris si ad hęc stu-

adicti. Sed ex oi secta eli-
gunt q̄ maxie pbabilia esse
videātur: talis tuit. M. Tul-
lius: talis oratius: qui ait:
Nullius adductius iurare i
verba magistri quo me cūq;
rapit tēpestas de feror hos-
pes. Quintilianus in tertio.
Negē enim inquit me cuiq;
sectæ velut quadā supstitio
ne imbutus ad fixi: Et. re.
si. p. laus pbi perinde p̄ eru-
diti vni hęc est vt refelat
sine pertinacia: & patiatur
refelli sine iracundia dilierē
tium inter se reprehēliones
vt ait idem in primo de fi-
nibus nō sunt vituperāde.